Дело №1-53/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 июня 2019 года г.Шумерля Чувашской Республики

Шумерлинский районный суд Чувашской Республики под председательством судьи Мироновой Н.Б., при секретаре Макаровой Т.М.,

с участием 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда уголовное дело в отношении: 

ФИО5, "___" ___________ г. года рождения, уроженца и жителя ........................, _____________, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5, являясь родителем, согласно ч.2 ст.38 Конституции РФ и ст.80 Семейного кодекса Российской Федерации обязанным содержать своих детей, в период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. совершил неуплату алиментов по решению суда на содержание несовершеннолетних детей ФИО1, "___" ___________ г. года рождения, и ФИО2, "___" ___________ г. года рождения, при следующих обстоятельствах.

Согласно судебному приказу, выданному мировым судьей судебного участка №1 г.Шумерля Чувашской Республики "___" ___________ г. по гражданскому делу № ___________, ФИО5 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО10, "___" ___________ г. рождения, и ФИО2, "___" ___________ г. года рождения, в размере 1/3 части заработка и иного вида дохода родителя ежемесячно, в пользу ФИО6, начиная с "___" ___________ г. и до их совершеннолетия. На основании данного судебного приказа "___" ___________ г. в Шумерлинском РОСП было возбуждено исполнительное производство № ___________-ИП.

В нарушение ч. 1 ст. 80 Семейного кодекса РФ об обязанности родителя заботиться о своих детях и содержать их ФИО5 без уважительных причин в период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г., то есть более 2-х месяцев, в нарушение решения суда денежные средства на содержание несовершеннолетних детей ФИО1, "___" ___________ г. года рождения, и ФИО2, "___" ___________ г. года рождения, не выплачивал. За указанное деяние постановлением мирового судьи судебного участка № 1 г. Шумерля Чувашской Республики от "___" ___________ г., вступившим в законную силу "___" ___________ г., ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.5.35.1. КРФоАП, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток.

Однако, ФИО5 на путь исправления не встал, и умышленно, заведомо зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов и о возбуждении "___" ___________ г. на этом основании в ОСП по г. Шумерля, Шумерлинскому и Порецкому районам исполнительного производства, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, зная о возможности наступления общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования своих несовершеннолетних детей, в период "___" ___________ г. по "___" ___________ г. вновь совершил неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние. При этом ФИО5, имея возможность по возрасту и состоянию здоровья устроиться на оплачиваемую работу и получая периодически доходы от неофициальных заработков, официально не трудоустраиваясь, мер к постановке на учет в качестве безработного в казенное учреждение Чувашской Республики «Центр занятости населения г. Шумерля» Государственной службы занятости населения Чувашской Республики не принимал. Таким образом, своими действиями без уважительных причин в нарушение решения суда, систематически и ежемесячно лишал ФИО6. возможности свободно распоряжаться указанными выплатами для приобретения продуктов питания, одежды, иных предметов первой необходимости, и, соответственно, нормального содержания несовершеннолетних детей, их физического и нравственного развития.

В результате противоправных действий у ФИО5 образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетних детей ФИО1, "___" ___________ г. года рождения и ФИО2, "___" ___________ г. года рождения, за период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. год составила 46 717,09 рублей, общая задолженность по алиментам составила 644 708,82 рублей.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью и в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался от дачи показаний. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО5, данных им в качестве подозреваемого, следует, что с 2003 года по 2015 год он находился в законном браке с ФИО6 От совместного брака у них родились два сына - ФИО1, "___" ___________ г. года рождения, и ФИО2, "___" ___________ г. года рождения. В августе 2014 года ФИО6 подала исковое заявление в суд о взыскании с него алиментов. Ему известно, что согласно судебному приказу мирового судьи судебного участка №1 г.Шумерля, он обязан ежемесячно выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО1, "___" ___________ г. года рождения, и ФИО2, "___" ___________ г. года рождения, в размере 1/3 части заработка и иного вида дохода ежемесячно, в пользу ФИО6, начиная с "___" ___________ г. до совершеннолетия детей. В августе 2014 года в ОСП по г. Шумерля, Шумерлинскому и Порецкому районам было возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов. Алименты в пользу ФИО6 не выплачивал, так как официально нигде не работал, в Центр занятости населения г.Шумерля на учет не вставал. В начале августа 2018 года передал ФИО6 пять тысяч рублей в счёт алиментов, в период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. денежные средства на содержание детей не выплачивал. В связи этим постановлением мирового судьи судебного участка № 1 г.Шумерля Чувашской Республики от "___" ___________ г., вступившим в законную силу "___" ___________ г., был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1. КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток. После привлечения к административной ответственности на работу не устроился, в центр занятости населения г. Шумерля на учёт не вставал. С "___" ___________ г. алименты на содержание сыновей через ОСП по г.Шумерля, Шумерлинскому и Порецкому районам не оплачивал, самостоятельно алименты через Сберегательный банк или почту России не платил, лично на руки ФИО6 денежные средства не давал. Со своими сыновьями видится редко, в воспитании участия не принимает, учебой и жизнью не интересуется, предметы одежды и подарки детям не дарит. (л.д.62-64).

Кроме признательных показаний, вина ФИО5 полностью подтверждается собранными по делу доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников показаний законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО6, следует, что с ФИО3 она находилась в законном браке с 2003 года по 2014 год. В данном браке у них родились сыновья ФИО1, "___" ___________ г. года рождения, и ФИО4, "___" ___________ г. года рождения. В августе 2014 года она подала исковое заявление в суд о взыскании алиментов с ФИО5 По судебному приказу от "___" ___________ г. ФИО5 обязан выплачивать алименты на содержание сыновей в размере 1/3 части заработка и иного вида дохода ежемесячно, начиная с "___" ___________ г. до совершеннолетия детей. "___" ___________ г. она предъявила исполнительный документ в ОСП по г. Шумерля, Шумерлинскому и Порецкому районам для принудительного исполнения. С момента возбуждения исполнительного производства ФИО5 ежемесячные платежи по алиментам не осуществлял ни через службу судебных приставов, ни через отделения сберегательного банка, нарочно также денежные средства не давал. В последний раз она получила от него алименты на содержание детей "___" ___________ г. в сумме пять тысяч рублей. После этого, выплат на содержание детей не было. В связи с этим "___" ___________ г. судебным приставом-исполнителем ОСП по г. Шумерля, Шумерлинского и Порецкого района, ФИО5 был привлечён к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КРФоАП за неуплату алиментов в течение двух и более месяцев. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 г.Шумерля Чувашской Республики ему было назначено 10 суток административного ареста. После этого ФИО5 официально не трудоустроился. Алименты от ФИО5 на содержание сыновей не получала, на руки он ей денежные средства не давал, сыновьям предметы одежды и подарки не дарил, хотя ФИО5 неофициально работает, а заработанные деньги тратит на свои нужды. Она одна занимается содержанием и воспитанием детей с помощью своих родителей. (л.д.91-93)

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников показаний свидетеля ФИО11 следует, что она состоит в должности судебного пристава-исполнителя ОСП по г. Шумерля, Шумерлинскому и Порецкому районам, занимается исполнительными производствами по алиментным платежам. На исполнении у нее находится исполнительное производство № ___________-ИП, возбужденное на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка №1 г. Шумерля Чувашской Республики от "___" ___________ г. по гражданскому делу № ___________ в отношении ФИО5, который обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО1, "___" ___________ г. года рождения, и ФИО2, "___" ___________ г. года рождения, в размере 1/3 части заработка и иного вида дохода ежемесячно в пользу ФИО6, начиная с "___" ___________ г. до совершеннолетия детей. По данному производству она установила, что ФИО5 алименты в пользу ФИО6 через ОСП по г. Шумерля, Шумерлинскому и Порецкому районам ни разу не выплачивал, расписки о передаче денежных средств лично на руки ФИО6 в счет уплаты алиментов не предоставлял, лишь "___" ___________ г. ФИО5 были переданы денежные средства в пользу ФИО6 в счет уплаты алиментов в размере 5 000 рублей. В связи с неуплатой алиментов "___" ___________ г. ФИО5 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КРФоАП за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Шумерля Чувашской Республики ФИО5 было назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток. Несмотря на это, ФИО5 оплату алиментов через ОСП по г. Шумерля, Шумерлинскому и Порецкому районам не производил, сведения об оплате алиментов через Сберегательный банк или почты России не предоставлял, расписки об уплате алиментов лично на руки взыскателю не приносил, сведения о трудоустройстве или о постановке на учет в Центр занятости населения г. Шумерля в качестве безработного в ОСП по г. Шумерля, Шумерлинскому и Порецкому районам не предоставлял. В связи с этим "___" ___________ г. ею был подан рапорт об обнаружении в действиях ФИО5 признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ. По поручению заместителя начальника ОСП по г.Шумерля, Шумерлинскому и Порецкому районам она произвела расчет задолженности ФИО5, которая за период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. год составила 46 717,09 рублей, общая задолженность по алиментам составила 644 708,82 рублей. (л.д.94-96).

Рапортом судебного пристава-исполнителя ФИО7 об обнаружении признаков преступления, согласно которому судебным приставом-исполнителем установлен факт неуплаты ФИО5 алиментов в период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. (л.д.4).

Судебным приказом мирового суда судебного участка № ___________ г. Шумерля Чувашской Республики от "___" ___________ г. по гражданскому делу № ___________, согласно которому ФИО5, "___" ___________ г. года рождения, уроженец ........................, обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО1, "___" ___________ г. года рождения, и ФИО2, "___" ___________ г. года рождения, в размере 1/3 части заработка и иного вида дохода ежемесячно в пользу ФИО6, начиная с "___" ___________ г. до совершеннолетия детей. (л.д.5). 

На основании данного судебного приказа "___" ___________ г. в Шумерлинском РОСП было возбуждено исполнительное производство № ___________-ИП. (л.д.6).

Протоколами выемки и осмотра документов от "___" ___________ г., согласно которым в ходе выемки у судебного пристава-исполнителя ОСП по г. Шумерля, Шумерлинскому и Порецкому районам ФИО12. в подлинниках изъяты и осмотрены следующие документы: судебный, приказ выданный мировым судьей судебного участка № 1 г. Шумерля Чувашской Республики по гражданскому делу № ___________ от "___" ___________ г.; постановление о возбуждении исполнительного производства № ___________-ИП от "___" ___________ г.; постановление мирового судьи судебного участка №1 г. Шумерля Чувашской Республики об административном правонарушении от "___" ___________ г. (л.д.99-100, 101-103).

Постановлением о расчете задолженности по алиментам от "___" ___________ г., согласно которому задолженность ФИО8 за период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. год составила 46 717,09 рублей, общая задолженность по алиментам составила 644 708,82 рублей. (л.д.23).

Анализ изложенных доказательств позволяет считать доказанной вину ФИО5 в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенной неоднократно.

Действия ФИО5 по данным признакам подлежат квалификации по ч.1 ст.157 УК РФ.

В соответствии со ст.60 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое отнесено к категории преступлений небольшой тяжести против семьи и несовершеннолетних, личность подсудимого, а также смягчающие и отягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого. 

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого, суд принимает во внимание, что по месту жительства ФИО5 характеризуется посредственно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит.

В качестве смягчающего наказание обстоятельства суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном (ст. 61 ч. 2 УК РФ).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание характеризующие данные о личности подсудимого, общественную и социальную значимость преступления, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что достижение целей наказания возможно путем назначения наказания в виде исправительных работ.

Гражданский иск по делу не заявлен, судьба вещественных доказательств разрешена.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 7 (семь) месяцев с удержанием из заработка осужденного 10 % в доход государства.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а после вступления приговора в законную силу – отменить. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Чувашской Республики путем подачи жалобы в Шумерлинский районный суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья Н.Б. Миронова